Atos nº66 a 69/2024 – CCA

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 0066 A 0069 – CCA

ATO Nº 0066/2024/CCA, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial  da União de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.914951/2024-
61 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o profes-
sor Brício dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, para substi-
tuir  o  professor  Janderson  Damaceno  dos  Reis,  matrículas  11092-2/UFV  e
1456303/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Ru-
ral, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 14 a 16 de outubro de
2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Ma-
rio Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0067/2024/CCA, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resol-
ve convalidar os atos praticados pela Comissão Permanente para Avaliação Funcio-
nal, instaurada pelo Ato 006/2023/DEA, de 14/08/2023, na data de 27 de agosto
de 2024, relativos à análise e ao parecer do pedido da professora Catariny Cabral
Aleman, ocupante da função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, de progressão da classe de Profes-
sor Adjunto 3 para Professor Adjunto 4.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0068/2024/CCA, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015
do CEPE, resolve: exonerar, por motivo de afastamento para pós-doutorado, a pro-
fessora IVONETE DA SILVA LOPES, matrículas 11971-7/UFV e 2206447/SIAPE, da
Comissão Coordenadora do Curso de Cooperativismo do Centro de Ciências Agrá-
rias; designar o professor MATEUS DE CARVALHO REIS NEVES, matrículas 12225-
4/UFV e 3210741/SIAPE, para compor a referida comissão, por um mandato de
quatro anos, a partir da presente data.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0069/2024/CCA, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União
de  05/04/2021,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/10/2024) 1

Atos nº66 a 69/2024 – CCA

nº 23114.916429/2024-14 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, re-
solve designar o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e
1457714/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Rafael  Ferreira  Alfenas,  matrículas
12904-6/UFV e 1153848/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Progra-
ma de Pós-Graduação em Fitopatologia, no período de 29 de outubro a 1º de no-
vembro de 2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-
se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/10/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br